
152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 941579
PORTARIA nº 335 de 17 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/567958/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Ourilândia, no período de 17 à 19 de maio 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 336 de 22 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/584335/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para São Paulo/SP, no período de 22 à 23 de maio 2023, para a
Agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO
MATRÍCULA: 6402877
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 337 de 22 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/584219/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para São Paulo/SP, no período de 22 à 23 de maio 2023, para a
Agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 941537
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2023
PROCESSO Nº 2020/33397
CONTRATO Nº 003/2020
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2020
Objeto: O prorrogar o prazo de vigência do contrato original n. º 004/2023 
pelo período de 10 (dez) meses.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93;
Data de Assinatura: 19/05/2023
Vigência: 22/05/2023 à 22/03/2024
Valor Global: R$ 64.854,20 (sessenta e quatro mil oitocentos cinquenta 
quatro reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 1030008423C
Contratado: JACY MOREIRA DUARTE 00063282291
CNPJ: 35.039.931/0001-88
Endereço: Trav. Piedade, n° 469 Ed. Pietá – Reduto, Belém/PA, CEP 66053-210
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELP

Protocolo: 941440
TERMO ADITIVO Nº 003/2023
CONTRATO Nº 014/2021
PROCESSO Nº 2021/99994
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
Objeto: o presente Termo Aditivo, que tem como objeto reajustar no per-
centual de 0,17% (zero vírgula dezessete por cento) e a redução dos pre-
ços dos serviços de digitalização de documentos, microfilmagem, armaze-
namento de microfilmagem, armazenamento de imagem digital (legados) 
e licença do sistema INDEXA.
Data de Assinatura: 19/05/2023
Valor: R$ 22.605,35 (vinte e dois mil, seiscentos e cinco reais e trinta e 
cinco centavos).
Vigência: 24/05/2023 à 23/05/2024

Fundamentação legal: Do reajuste: Art. 37, inciso XXI da Constituição Fe-
deral c/c artigos 40, inciso XI e 55, inciso III da Lei Federal n o 8.666/93;
Da redução: Art. 65, inciso II, §1o, da Lei Federal no 8.666/93 c/c art. 2o 
do Decreto n.o 2.938/2023.Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.126.1508.8238
Plano Interno (PI): 412.000.8238C
Elemento: 339140
Fonte Recurso: 01.500.0000.01
Contratado (a): EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, sn, km 10, Icoaraci
Belém -Pará - CEP: 66.820-000
Ordenadora (a): WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 941263
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 638/2023-GAB/PAD Belém, 22 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar nº 63/2019-GAB/
PAD de 20/05/2019, publicado no DOE nº 33.877, de 21/05/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - CONVERTER o julgamento do Processo Administrativo Disciplinar em 
diligência, a fim de que a Comissão Processante adote as providências 
que lhe incumbem com vistas à apuração da suposta infração disciplinar 
mediante o devido processo legal;
II - TORNAR sem efeito o relatório final apresentado, considerando o con-
junto probatório, em especial, o depoimento da vítima que possui valor 
relevante para a apuração, como também as demais provas apresentadas.
III - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante;
IV - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante;
V - Por fim, que o Colegiado Processante consubstancie o novo relatório 
final apresentado, nos termos do art. 221 da Lei nº 5810/1994;
VI - Que sejam cumpridas TODAS as diligências solicitadas;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 941518
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ADRIANA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS
CONCESSAO: 36 DIAS
PERIODO: 15/04/22 A 20/05/22
MATRICULA: 54189521/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE AMERICA L. CONDURU/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 1065/22
NOME: ALINE FABYENE FIGUEIREDO BENTES
CONCESSAO: 33 DIAS
PERIODO: 24/04/23 A 26/05/23
MATRICULA: 57215158/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOTACAO: EE GONÇALVES DIAS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 435/2023
NOME: NADIARA BITTENCOURT VIDAL
CONCESSAO: 100 DIAS
PERIODO: 27/06/22 A 04/10/22
MATRICULA: 57204650/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE WALDEMAR RIBEIRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 95277
NOME: MARIA DO SOCORRO SOUSA RAMOS
CONCESSAO: 13 DIAS
PERIODO: 08/05/23 A 20/05/23
MATRICULA: 54195324/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JULIA G. PASSARINHO/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 424/2023
NOME: SIMONE CARVALHO DE SOUZA FURTADO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 29/03/23 A 26/06/23
MATRICULA: 57220439/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE XV DE NOVEMBRO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 102940
NOME: SOLANGE SOUSA DA COSTA LIMA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 14/02/23 A 28/02/23
MATRICULA: 57217788/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOTACAO: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 157/2023

Protocolo: 941293


